sort de divers textes, notamment de deux textes de Gaius, la loi 35, *De contrahendâ emptione*, et un passage de ses *Institutes*. Voici ces deux fragments :

« *Quod scæpé arrhæ nomine pro emptione datur, non eò
« pertinet, quasi sine arrhâ conventio nihil proficiat ; sed ut
« evidentius probari possit, convenisse de pretio. »*¹

« *Quod arrhæ nomine datur, argumentum est emptionis et
« venditionis contractæ. »*²

Justinien a-t-il supprimé complètement cette interprétation donnée à la remise d'arrhes, et lui a-t-il toujours attribué le caractère d'un dédit ? Ou bien faut-il, sous la législation de ce prince, distinguer deux sortes d'arrhes, les unes qui indiqueraient une vente parfaite, les autres un moyen de dédit ? C'est une question controversée entre les interprètes du droit romain. Mais ce qui est tout au moins certain, c'est qu'il a donné dans certains cas, sinon toujours, ce caractère aux arrhes, comme le prouve le passage suivant de ses *Institutes* :

... « *Ità tamen impuné (eis recedere) concedimus, nisi jam
« arrharum nomine aliquid fuerit datum : hoc enim subse-
« cuto, sive in scriptis, sive sine scriptis, venditio celebrata
« est, is, qui recusat ad implere contractum, si quidem est
« emptor, perdit quod dedit, si vero venditor, duplum resti-
« tuere compellitur, licet super arrhis nihil expressum est. »*³

Notre ancien droit avait admis aussi qu'à défaut de stipulation pour régler l'effet des arrhes, elles étaient un moyen de dédit :

« S'il n'y a pas, dit Domat, de convention expresse qui
« règle quel sera l'effet des arrhes contre celui qui man-
« quera d'exécuter le contrat de vente, si c'est l'acheteur,
« il perdra les arrhes, et, si c'est le vendeur, il rendra les
« arrhes, et encore autant. »⁴

¹ L. 35, *Princ.*, ff., *De contrah. empt.* (XVIII, I).

² *Institut.*, III, 139.

³ *Princ.*, INSTITUT., *De emptione et venditione* (III, XXIV).

⁴ LES LOIS CIVILES, *Du contrat de Vente*, Tit. II, Sect. VI, n° 5.

Telle est la portée de notre article 1590, dans le droit nouveau, et les paroles employées par M. Portalis pour expliquer ce texte paraissent avoir été empruntées au passage de Domat que nous venons de citer :

« Dans l'usage, dit-il, on traite quelquefois en donnant
« et en recevant des arrhes. Si les arrhes tiennent à une
« convention qui en détermine l'effet, il faut suivre exac-
« tement cette convention. *S'il n'y a point de convention*
« *expresse*, alors, faute d'exécution du contrat de la part
« de l'acheteur, les arrhes sont perdues pour lui ; et, faute
« d'exécution de la part du vendeur, celui-ci est tenu de ren-
« dre à l'acheteur le double des arrhes qu'il a reçues. »¹